à educação, conforme previsto na legislação vigente. 

O valor máximo estimado para a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação do 

serviço de transporte escolar dos estudantes da rede pública municipal de ensino, objeto deste 

processo licitatório, é de R$ 7.596.795,07 (sete milhões, quinhentos e noventa e seis mil, setecentos 

e noventa e cinco reais e sete centavos). 

Importa ressaltar que o critério de julgamento será o de Menor Preço por Lote, conforme previsto no 

art. 33 da Lei nº 14.133/2021. 

LOTE 1 

ITEM DESCRIÇÃO QNT 
VALOR TOTAL 

ANUAL 

1 

VEÍCULO DO TIPO ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 33 (TRINTA

[...]

DIESEL, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 130 CV, CÂMBIO MANUAL OU 

AUTOMATIZADO COM NO MÍNIMO 6 (SEIS) MARCHAS, TRAÇÃO 4X2, 

COM ATÉ  15 (QUINZE) ANOS DE USO. DEVERÁ ATENDER ÀS 

EXIGÊNCIAS E NORMAS DO CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO (CNT), 

CONTRAN, DENATRAN E DETRAN-PE. 

14 R$ 1.941.208,42 

TOTAL: R$ 6.640.748,23 (seis milhões, seiscentos e quarenta mil, setecentos e quarenta e oito reais e 

vinte e três centavos). 

LOTE 2 

ITEM DESCRIÇÃO QNT 
VALOR TOTAL 

ANUAL 

1 

VEÍCULO TIPO VAN, COM CAPACIDADE DE 01 (UM) A 16 (DEZESSEIS) 

LUGARES, MOTOR MOVIDO A DIESEL OU FLEX, COM POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 110 CV, CÂMBIO MANUAL OU AUTOMATIZADO, TRAÇÃO 

4X2, COM ATÉ 10 (DEZ) ANOS DE USO. DEVERÁ ATENDER ÀS 

EXIGÊNCIAS E NORMAS DO CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO (CNT), 

CONTRAN, DENATRAN E DETRAN-PE. 

7 R$ 956.046,84 

TOTAL: R$956.046,84 (novecentos e cinquenta seis mil, quarenta e seis reais e oitenta e quatro 

centavos). 

5.3 PLANILHA DE QUANTITATIVO  

A planilha com as rotas e com a composição dos custos, foi feita com base no 

georreferenciamento, que se encontra anexo aos autos do Processo, para que haja o conhecimento